
М у н и ц и п а л ь н о е  к а з е н н о е  у ч р е ж д е н и е  

« У п р а в л е н и е  о б р а з о в а н и я  а д м и н и с т р а ц и и  

м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я   

« г о р о д  С а я н с к »  
 

 

П Р И КА З 
 

30.08.2024                                                                             № 116-26-373 
 

г. Саянск 

 
Об утверждении Плана мероприятий по реализации в 2024-2030 годах Стратегии 

комплексной безопасности детей до 2030 года в образовательных учреждениях города 

Саянска 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», от 

23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской 

Федерации», от 17.05.2023 года № 358 Указом Президента Российской Федерации «О 

Стратегии комплексной безопасности детей в Российской Федерации на период до 2030 

года», в целях изменения представления о традиционных духовно-нравственных, в том 

числе семейных, ценностях, повышения благополучия детей и семей, имеющих детей, 

снижения уровня детской смертности и детского травматизма, сохранение здоровья детей, 

вовлечения несовершеннолетних в преступную деятельность, совершение преступлений в 

отношении детей,  распространения информации, представляющей опасность для детей, в 

том числе посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,   

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по реализации в 2024-2030 годах Стратегии 

комплексной безопасности детей до 2030 года в образовательных учреждениях 

города Саянска (далее - План) согласно приложению. 

2. Руководителям образовательных организаций обеспечить выполнение 

соответствующих мероприятий Плана в установленные сроки; 

3. Определить муниципальным координатором, ответственным за исполнение Плана, 

Михалеву Н.В., заместителя начальника МКУ «Управление образования 

администрации городского округа муниципального образования «город Саянск». 

 

 

Начальник  

Управления образования                                                                        И.А. Кузюкова 
 
 
 
 
А.В. Кузьменко, С.С. Марковский 
5-66-92, e-mail: inspectorguo@inbox.ru       
дело, ОУ: Гимназия, СОШ №2-8 

https://docs.cntd.ru/document/901737405#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901737405#7D20K3
mailto:inspectorguo@inbox.ru


2 

 

Приложение к распоряжению  

№116-26- 373 от 30.08.2024 

ПЛАН 

мероприятий по реализации в 2024-2030 годах Стратегии комплексной безопасности детей до 2030 года 

в образовательных учреждениях города Саянска 

 

 Наименование мероприятия Срок исполнения 
Ожидаемый результат 

исполнения мероприятия 
Исполнители 

Направление 1. Сбережение детей, укрепление благополучия семей, имеющих детей 

Задача 1. «Обеспечение достойного уровня жизни детей, благополучия семей, имеющих детей, включая адресную поддержку детей и семей, имеющих детей, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации» 

 

Формирование банка данных несовершеннолетних, состоящих 

на различных видах учета и нуждающихся в досуговой, 

трудовой занятости 
 Проведение сверки с органами и учреждениями системы 

профилактики списков несовершеннолетних, состоящих на 

различных видах учета и нуждающихся в досуговой, трудовой 
занятости 

Ежегодно 

Снижение количества 

правонарушений среди 

несовершеннолетних 

Образовательные организации 

 

Мониторинг несовершеннолетних, получивших в учебном году 

основное общее образование и не приступивших к 

дальнейшему обучению либо не трудоустроенных, обратив 
особое внимание на несовершеннолетних, состоящих на 

различных видах профилактического учета 

Ежегодно 
Снижение количества 

правонарушений среди 

несовершеннолетних 

Образовательные организации 

 

Ежемесячный мониторинг количества несовершеннолетних, не 

посещающих или систематически пропускающих по 

неуважительным причинам занятия в ОО. 
Ежегодно 

Снижение количества 

правонарушений среди 
несовершеннолетних 

Образовательные организации 



3 

 

 

Актуализация социальных паспортов обучающихся 

Ежегодно 
Объективная информация о 

контингенте 
Образовательные организации 

 
Контроль за посещаемостью детьми образовательных 

организаций (в рамках исполнения ст.9 Закона) 
Ежегодно 

Снижение количества 

правонарушений среди 
несовершеннолетних 

Образовательные организации 

 
Разработка памяток в рамках реализации Закона 7-оз для 

размещения в правовых уголках образовательных организаций 
Ежеквартально 

Обеспечение 
информационной 

безопасности 

несовершеннолетних 

Образовательные организации 

 

Принятие мер по своевременному выявлению семей и 
несовершеннолетних, находящихся в социально опасном 

положении, трудной жизненной ситуации через проведение 

рейдовых мероприятий, оказание необходимой помощи 

Ежегодно 

Снижение количества 

правонарушений среди 
несовершеннолетних 

Образовательные организации 

 

Демонстрация социальных роликов на тему защиты 

персональных данных несовершеннолетних перед проведением 

киносеансов мультипликационных, 
художественных фильмов в ДК Юность 

Ежеквартально 

Обеспечение 

информационной 

безопасности 
несовершеннолетних 

Образовательные организации 

 
Распространение информации о необходимости бережного 

отношения к своим персональным данным 
Постоянно 

Обеспечение 

информационной 
безопасности 

несовершеннолетних 

Образовательные организации 

Задача 2. «Формирование и поддержка навыков здорового образа жизни у детей и семей, имеющих детей, популяризация культуры здоровья как базовой 
ценности» 

 

Проведение военно-спортивных игр «Зарница», «Победа» Ежегодно Воспитание 

гражданственности, 

ответственности за свои 
поступки 

МКУ «Управление 

образования» 

 

Организация и проведение единой профилактической Недели 

«Жизнь! Здоровье! Красота!» 

Ежегодно Формирование навыков 

здорового образа жизни у 

детей и семей, имеющих 

детей, популяризация 
здоровья как базовой 

ценности 

Образовательные организации 



4 

 

Задача 3. «Формирование у детей представления о безопасном образе жизни, реализация мер, направленных на освоение детьми навыков поведения в 
опасных, экстремальных и чрезвычайных ситуациях, обучение детей безопасному поведению в быту, на объектах инфраструктуры, на природе, на дороге и на 

транспорте» 

 

Тематические мероприятия по разъяснению правил поведения 

на водных объектах в дошкольных, общеобразовательных 

организациях 

Постоянно 

Снижение уровня 

несчастных случаев и 
случаев гибели детей на 

водных объектах 

Образовательные организации 

 

Привлечение родительской общественности к работе по 

формированию у детей представления о безопасном образе 

жизни, навыков поведения в опасных, экстремальных и 

чрезвычайных ситуациях, навыков безопасного поведения в 

быту, на объектах социальной инфраструктуры, на природе, на 

дороге и на транспорте 

Постоянно 

Обеспечение безопасного 

образа жизни, навыков 

поведения в опасных, 

экстремальных и 

чрезвычайных ситуациях, 

безопасного поведения в 

быту, на объектах 

социальной инфраструктуры, 

на природе, на дороге и на 

транспорте 

Образовательные организации 

Задача 5. «Повышение уровня защищенности детей от дорожно-транспортных происшествий и их последствий, в том числе при организации перевозок 
несовершеннолетних» 

 

Информационные мероприятия по профилактике 
правонарушений, в том числе организация выхода в 

Муниципальных средствах массовой 

информации материалов по актуальным вопросам 
профилактики правонарушений и повышения правовой 

грамотности 

Постоянно 

Повышение уровня 

правосознания участников 

дорожного движения, 

внутренней мотивации и 
осознанной необходимости 

безопасного поведения на 

дорогах, также снижение 
количества пострадавших и 

погибших детей в ДТП 

Образовательные организации, 

МКУ УО 



5 

 

 
Акция «Мы за безопасность» среди обучающихся 
общеобразовательных организаций и их родителей 

Ежегодно 

Снижение количества 

дорожно-транспортных 

происшествий, также 
снижение количества 

пострадавших и погибших 

детей в ДТП 

Образовательные организации 

 
Организация работы школьных отрядов юных инспекторов 

дорожного движения 
Ежегодно 

Формирование у 
обучающихся знаний о 

правилах дорожного 

движения 

Образовательные организации» 

 
Проведение муниципального конкурса презентаций 

деятельности отрядов юных инспекторов движения 
Ежегодно 

Вовлечение детей в отряды 

юных инспекторов движения 

МОУ ДПО «Центр развития 

образования» 

Задача 6. «Обеспечение оказания доступной и качественной медицинской помощи детям, в том числе реализация мероприятий, направленных на раннее 

выявление заболеваний, иммунопрофилактику инфекционных заболеваний, снижение инвалидизации детей, повышение роли государства в лечении и 

лекарственном обеспечении детей, страдающих тяжелыми жизнеугрожающими 

и хроническими заболеваниями, в том числе редкими (орфанными) заболеваниями» 

 

Проведение информационной кампании по разъяснению 

родителям (законным представителям) несовершеннолетних и 
иным лицам последствий нарушения прав 

несовершеннолетних, совершения в отношении них 

противоправных действий, ответственности за такие нарушения 
и действия, а также о необходимости своевременного 

обращения семей, имеющих детей, за медицинской помощью 

Постоянно 

Повышение 

информированности 
родителей (законных 

представителей) 

Образовательные организации 

Задача 7. «Повышение эффективности мероприятий, направленных на профилактику потребления несовершеннолетними 

 
Организация и проведение оперативнопрофилактической 

операции «Дети России» 
Ежегодно 

Формирование позитивного 

отношения 

несовершеннолетних к 
здоровому образу жизни 

Образовательные организации 



6 

 

 

Организация и проведение комплекса профилактических 

мероприятий для молодежи в сфере профилактики социально-

негативных явлений, в том числе для несовершеннолетних 
«группы риска» 

Ежегодно 
Формирование негативного 
отношения к потреблению 

психоактивных веществ 

Образовательные организации 

 
Организация и проведение Недели по профилактике 

употребления алкоголя «Будущее в моих руках» 
Ежегодно 

Снижение случаев 

правонарушений, 

совершаемых 

несовершеннолетними в 
состоянии алкогольного 

опьянения 

Образовательные организации 

 

Организация и проведение Недели по профилактике 

употребления табачных изделий и никотинсодержащей 

продукции «Мы за чистые легкие» 

Ежегодно 

Организация и проведение 

Недели по профилактике 
употребления табачных 

изделий и 

никотинсодержащей 

продукции «Мы за чистые 
легкие» 

Образовательные организации 

 

Актуализировать план профилактической работы, 
направленного на ранее выявление незаконного потребления 

ПАВ среди обучающихся, включающих профориентационную 

работу по результатам СПТ 

Ежегодно 

Снижение случаев 

правонарушений, 

совершаемых 

несовершеннолетними в 
состоянии алкогольного 

опьянения 

Образовательные организации 

Задача 8. «Профилактика самоубийств среди детей» 

 

Организация консультативной и психолого-педагогической 

помощи детям, пострадавшим от жестокого обращения, а также 

совершившим попытку суицида (или имеющим суицидальные 
намерения) 

Постоянно 

Профилактика случаев 

жестокого обращения с 

несовершеннолетними и 
суицидальных проявлений 

МОУ ДПО «Центр развития 

образования» администрации 

муниципального образования 
«город Саянск» 



7 

 

 
Организация и проведение единых профилактических недель: 

«Разноцветная Неделя», «Дружить здорово!» 
Ежегодно 

Снижение случаев 

самоповреждающего 

поведения среди 
несовершеннолетних 

Образовательные организации 

Направление 2. «Развитие современной безопасной инфраструктуры для детей, формирование условий для активного участия детей, в том числе 

детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, в жизни общества» 

Задача 1. «Комплексный анализ состояния современной инфраструктуры для детей с учетом требований, предъявляемых к ее безопасности, формирование 

прогнозной оценки перспектив и направлений ее развития» 

 Реализация Всероссийского проекта «Первая помощь» Ежегодно 

Совершенствование навыков 

оказания первой помощи 
населению 

Муниципальное отделение 

Общероссийского общественно 

— государственного движения 
детей и молодежи «Движение 

первых» г. Саянска  

Задача 2. «Обеспечение доступности для детей объектов социальной инфраструктуры в сфере здравоохранения, образования, культуры, детско- юношеского 

спорта, транспорта, отдыха детей и их оздоровления и в иных сферах» 

 
Организация подростковых пространств в муниципальном 

образовании 
Ежегодно 

Увеличение количества 

несовершеннолетних, 
охваченных внеурочной 

деятельностью, снижение 

количества 

несовершеннолетних 
«группы риска» 

Образовательные организации 

Задача 3. «Реализация мероприятий, направленных на повышение уровня антитеррористической, противопожарной, эпидемиологической  и иной 
защищенности жилых помещений и объектов социальной и транспортной инфраструктуры, а также на ограничение доступа детей к аварийным и 

заброшенным зданиям и сооружениям» 



8 

 

 
Проведение мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности и инженерно — 

технической укрепленности образовательных организаций 

Ежегодно 

Снижение рисков 

возникновения или 

совершения 
террористических актов 

МКУ «Управление 
образования», образовательные 

организации 

 

Организация и проведение единой профилактической Недели 
по профилактике экстремизма в подростковой и молодежной 

среде «Единство многообразия», единой профилактической 

Недели по профилактике безнадзорности, беспризорности и 
правонарушений в подростковой среде «Высокая 

ответственность» 

Ежегодно 
Снижение количества 
несовершеннолетних 

«группы риска» 

Образовательные организации 

 Организация «Недели пожарной безопасности» Ежегодно 

Снижение количества 
случаев травмирования и 

гибели несовершеннолетних 

на пожарах 

Образовательные организации 

Задача 5. «Повышение доступности, качества и безопасности товаров (в том числе продуктов питания) и услуг для детей» 

 

Проведение профилактических визитов, плановых и 

внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий по 

проверке качества питания в образовательных организациях 

Постоянно 

Повышение качества питания 

несовершеннолетних в 
образовательных 

организациях 

МКУ «Управление 
образования», 

Задача 6. «Оказание родителям (законным представителям) детей психолого-педагогической, методической и консультативной помощи по вопросам 
образования и воспитания детей» 



9 

 

 

Развитие муниципального Центра по оказанию 

психологической помощи несовершеннолетними семьям с 

детьми 

Ежегодно 

Формирование у 

обучающихся 

образовательных 
организаций 

бесконфликтных способов 

общения 

МКУ «Управление 
образования» 

Задача 7. «Реализация общих требований к обеспечению безопасности детей, регламентация ответственности за их жизнь и здоровье при проведении 

мероприятий на природе» 

 

Организация профилактических мероприятий по 

предупреждению гибели детей в преддверии летней 
оздоровительной кампании 

Ежегодно 

Снижение количества 

случаев детской смертности в 
летний период 

Образовательные организации 

Направление 3. «Профилактика преступлений, совершаемых несовершеннолетними и в отношении их» 

Задача 1. «Развитие системы профилактики антиобщественного и противоправного поведения несовершеннолетних»  

 

Организация и проведение тематических родительских 

собраний с привлечением сотрудников правоохранительных 

органов по вопросам профилактики и выявления 
антиобщественного и противоправного поведения 

несовершеннолетних 

Ежегодно 

Снижение количества 

правонарушений среди 
несовершеннолетних 

Образовательные организации 

 

Организация и проведение единой профилактической Недели 
по профилактике безнадзорности, беспризорности и 

правонарушений в подростковой среде «Высокая 

ответственность» 

Ежегодно 

Формирование 
противодействия идеологии 

терроризма в подростковой и 

молодежной среде 

Образовательные организации 

Задача 2. «Реализация восстановительных технологий при работе с детьми (в том числе совершившими общественно опасные деяния, но не достигшими 

возраста, с которого наступает уголовная ответственность), включая развитие служб медиации (примирения) в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность» 



10 

 

 
Активизировать работу служб медиации (примирения) и 

обеспечить системную деятельность 
Ежегодно 

Формирование у семей с 

детьми и в детских 

коллективах социально-
приемлемых способов 

разрешения разногласий и 

предупреждения конфликтов 

Образовательные организации 

 

Внедрение медиативных технологий 

урегулирования конфликтных ситуаций в семьях, детских 

коллективах. Развитие деятельности «Служб примирения» 

Ежегодно 

Формирование у семей с 

детьми и в детских 
коллективах социально-

приемлемых способов 

разрешения разногласий и 

предупреждения конфликтов 

Образовательные организации 

 

Включить в план воспитательной работы образовательной 

организации проведение мониторинга «Актуальное 

эмоциональное состояние обучающихся 9-11 классов для 

выявления несовершеннолетних «группы риска», имеющих 
тревожно-депрессивные расстройства, склонных к 

суицидальным проявлениям, девиантному поведению, с 

дальнейшим направлением их к клиническим психологам, 
психиатрам в целях своевременного оказания психологической 

помощи в рамках вторичной профилактики. 

   

Задача 3. «Профилактика агрессивного поведения детей и их травли» 

 
Продолжение реализации регионального проекта «Буллингу 
НЕТ!» по профилактике буллинга в образовательной среде 

2024 - 2025 годы 
Снижение случаев буллинга 

в образовательной среде 

МКУ «Управление 

образования», образовательные 

организации, 

 

Организация информационно-просветительских 

профилактических мероприятий по профилактике агрессивного 

поведения несовершеннолетних со всеми субъектами 

образовательных отношений 

Ежегодно 

Снижение случаев буллинга, 

жестокого обращения, 

суицидальных проявлений в 
образовательной среде 

образовательные организации, 



11 

 

Задача 4. «Совершенствование механизмов оказания своевременной правовой и психолого-педагогической помощи детям и их родителям (законным 

представителям), в том числе в случае нарушения прав и законных интересов детей» 

 
Проведение в общеобразовательных организациях 

профилактической недели правовых знаний «Равноправие» 
Ежегодно 

Повышение правовой 
грамотности 

несовершеннолетних 

Образовательные организации, 

 

 

Проведение лекционных занятий в образовательных 

организациях по законопослушному поведению 

несовершеннолетних, правовому просвещению, в том числе 

выступление на классных часах «Разговоры о важном» 

Ежегодно 

(в течение года) 

Повышение правовой 

грамотности 
несовершеннолетних 

Образовательные организации, 

 

Задача 5. «Формирование у детей осознанного негативного отношения к незаконному потреблению наркотических средств и психотропных веществ, участию 
в их незаконном обороте» 

 

Организация и проведение социальнопсихологического 

тестирования в образовательных организациях и проведение 

профилактических медицинских осмотров по итогам 
социально-психологического тестирования 

Ежегодно 

Раннее выявление 

незаконного потребления 
наркотических средств и 

психотропных веществ 

несовершеннолетними, 
профилактика аддиктивного 

поведения 

несовершеннолетних 

Образовательные 
организации, МКУ «Управление 

образования» 

 
Организация и проведение единой профилактической Недели 

«Независимое детство!» 
Ежегодно 

Снижение рисков 

возможного употребления 
несовершеннолетними 

психоактивных веществ 

МКУ «Управление 

образования», образовательные 

организации 



12 

 

 

Проведение профилактических акций, мероприятий, 
размещение в сети «Интернет», в социальных сетях 

мультимедийных и информационных материалов, 

направленных на предупреждение незаконного оборота и 

потребления наркотиков среди подростков и молодежи 

Ежегодно 

Раннее выявление 
незаконного потребления 

наркотических средств и 

психотропных веществ 
несовершеннолетними, 

профилактика аддиктивного 

поведения 

несовершеннолетних 

МКУ «Управление 

образования», образовательные 

организации, 

 

Задача 6. «Формирование у детей стойкого неприятия идеологии терроризма и экстремизма в различных их проявлениях, противодействие обострению 

межнациональных и межконфессиональных конфликтов среди детей» 

 

Организация и проведение единой профилактической Недели 
по профилактике экстремизма в подростковой и молодежной 

среде «Единство 

многообразия» 

Ежегодно 

Организация и проведение 

единой профилактической 
Недели по профилактике 

экстремизма в подростковой 

и молодежной среде 
«Единство многообразия» 

Образовательные организации 

 
Организация и проведение мониторинга новых социально 

опасных явлений среди детей и молодежи 
Ежегодно 

Формирование у детей 
стойкого неприятия 

деструктивных проявлений 

Образовательные организации 

 

Мероприятия, направленные на обеспечение криминогенной 

безопасности, активизировать практику вовлечения в 

волонтерскую деятельность и институт наставничества 
(«значимого взрослого») при реализации индивидуальной 

профилактики, а также работе с обучающимися из стран с 

повышенной террористической активностью 

Ежегодно 

Формирование у детей 

стойкого неприятия 

деструктивных проявлений 

Образовательные организации 

Задача 7. «Выявление и пресечение случаев незаконного приобретения детьми оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ» 



13 

 

 
Мониторинг деятельности образовательных организаций по 

профилактике скулшутинга 
Ежегодно 

Снижение количества 

случаев вооруженных 

нападений в образовательных 
организациях 

несовершеннолетними 

МКУ «Управление 

образования» 

Задача 9. «Противодействие жестокому обращению с детьми, профилактика и пресечение преступлений в отношении детей, в том числе направленных против 

их половой неприкосновенности, обеспечение реабилитации пострадавших детей» 

 
Обеспечение проведения мониторинга выявления случаев 
жестокого обращения с детьми, суицидальной попытки у 

несовершеннолетнего 

Постоянно 

Выявление и 

предупреждение случаев 

жестокого обращения с 

детьми, суицидальной 
попытки у 

несовершеннолетнего 

Образовательные организации 

 

Мероприятия, направленные на половое просвещение и 

воспитание несовершеннолетних, с привлечением к данной 

работе субъектов системы профилактики и представителей 

общественных организаций, волонтерских движений, 
родительской общественности, пропагандирующих здоровый 

образ жизни. 

Ежегодно 

Предупреждение 

распространения 

заболеваний, передающихся 
половым путем 

образовательные организации, 
 

 
Проведение областного межведомственного 

профилактического мероприятия «Сохрани ребенку жизнь» 
Ежегодно 

Обеспечение своевременного 

выявления семей и 

несовершеннолетних, 
находящихся в социально 

опасном положении, 

принятия мер, направленных 
на профилактику 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних, защиту 
прав детей 

МКУ «Управление 
образования», образовательные 

организации, 

 



14 

 

 

Проведение информационных просветительских кампаний, 
профилактических мероприятий о вредных и опасных для 

здоровья факторах и привычках, о половом воспитании, охране 

репродуктивного здоровья несовершеннолетних 

Ежегодно 

Предупреждение 
распространения 

заболеваний, передающихся 

половым путем 

образовательные организации, 
 

Задача 10. «Совершенствование мер по обеспечению безопасности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся в организациях 
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и на воспитании в семьях граждан, в том числе изменение порядка подготовки кандидатов в 

замещающие родители» 

 

Продолжение реализации комплекса дополнительных мер по 

предотвращению суицидального поведения среди 
несовершеннолетних, профилактике жестокого обращения с 

детьми, проживающими в семьях, в том числе в замещающих 

семьях, и недопущению возвратов детей из замещающих семей 
на 2024 - 2025 годы 

2024 - 2025 годы 

Предупреждение 

суицидального поведения 

среди несовершеннолетних, 

профилактика жестокого 
обращения с детьми, 

проживающими в 

замещающих семьях 

образовательные организации,  
 

Задача 12. «Обеспечение психологической безопасности детей, переживших кризисные состояния в связи с чрезвычайными ситуациями природного, 
техногенного и социального характера» 

 
Оказание психологической помощи несовершеннолетним и их 
семьям, родители которых являются участниками специальной 

военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года 

Постоянно 
Снижение рисков и выход из 

трудной жизненной ситуаци 
Образовательные организации 

Направление 4. «Формирование безопасной информационной среды для детей» 

Задача 1. «Выявление, предупреждение и пресечение угроз информационной безопасности детей, осуществляемые в том числе при участии организаций, 
деятельность которых ориентирована на достижение общественно значимых целей, и с использованием их современных аппаратно-программных 

комплексов» 



15 

 

 

Организация и проведение мероприятий, информационных 

кампаний (дней) единых действий, направленных на 

формирование навыков безопасного и ответственного 
поведения детей и молодежи в сети «Интернет» 

Ежегодно 

Формирование безопасного и 

ответственного поведения 

детей и молодежи в сети 
«Интернет» 

образовательные организации 

 

Организация работы во взаимодействии с 
правоохранительными органами по выявлению в социальных 

сетях (мессенджерах) групп обучающихся деструктивной 

направленности, информации, содержащей негативный контент 

   

Задача 2. «Реализация мероприятий в образовательных организациях по информационной безопасности для детей и их родителей (законных представителей) 

 
Внеклассные занятия по защите персональных данных в 

образовательных организациях 
Ежегодно 

Обеспечение 

информационной 
безопасности 

несовершеннолетних 

образовательные организации 

 

Проведение просветительских мероприятий по тематике 

защиты персональных данных несовершеннолетних по теме 
«Безопасное поведение в Интернет- пространстве» 

Ежегодно 

Формирование основ 
безопасного поведения в сети 

«Интернет» воспитанников 

организаций социального 
обслуживания с 

круглосуточным 

пребыванием детей 

Образовательные организации 

 

Проведение адресной профилактической работы среди 

несовершеннолетних лиц в связи участившимися случаями 
мошеннических действий 

Ежегодно 

Обеспечение 
информационной 

безопасности 

несовершеннолетних 

образовательные организации 

         =     

 


